会 議 録

告示番号

第１８号

１１月定例会

開会 平成２０年１１月１１日

招集 平成２０年１１月 ４日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２０年１１月１１日 午後１時３０分

２ 閉 会 平成２０年１１月１１日 午後２時５３分

３ 出席委員 委員長 三好 登美子

委 員 山田 喜三郎

委 員 佐藤 盛仁

委 員 村澤 普恵

委 員 西池 氏裕

委 員（教育長）福家 清司

４ 出 席 者 教 育 次 長 豊井 泰雄

教 育 参 事 石堂 真道

教 育 参 事 小島 信子

政 策 調 整 室 長 乾 郁夫

教 職 員 課 長 楠目 聖

文 化 財 課 長 竹原 紀幸

教 育 総 務 課 長 原内 司

教育総務課課長補佐 岡田 徹

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

会期は本日１日限りとして差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのようにする旨を告げる。

［会議録の承認］

委員長 配付されている前回（１０月２８日定例会）の会議録を承認して差し支え

ないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 会議録を承認する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議案第４４号を非公開として差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのように取り計らうこととし、議事に入ることを告げる。

《議案第４１号 徳島県教育委員会の所管に属する公益法人の設立及び監督に関する規則

を廃止する規則について》

委員長 説明を求める。

教育総務課長 提案理由、規則案等を説明する｡

これについては、西池委員から「公益法人制度改革の背景、教育委員会の

所管する公益法人数」について質疑、村澤委員から「公益法人と一般法人の

相違点」について質疑、山田委員から「現行の民法法人における新制度の公

益法人への移行希望の現状」について質疑、佐藤委員から「公益認定等審議

会の委員構成」について質疑があった後、

委員長 議案第４１号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第４１号を原案どおり決定する旨を告げる。

《議案第４２号 平成２０年度（平成１９年度対象）徳島県教育委員会の点検・評価につ

いて》

委員長 説明を求める。

- 2 -

政策調整室長 前回からの変更点、第１回徳島県教育行政点検・評価委員会の報告等を説

明する。

これについては、西池委員から「点検・評価の対象」について質疑、委員

長から「委員会で決定後の手続きと周知の方法」について質疑、山田委員か

ら「教育行政点検・評価委員会での意見の取り扱い」について質疑、佐藤委

員から「県民から見ると教育委員が評価する側なのかされる側なのかわかり

にくいのではないか」旨の発言、村澤委員から「教育行政点検・評価委員会

報告の取り扱い」について質疑、委員長から「教育委員会の在り方について

今後話し合いを進めたい」旨の発言があった後、

委員長 議案第４２号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第４２号を原案どおり決定する旨を告げる。

《協議事項１ 平成２０年度末徳島県小中学校教職員人事異動要綱について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 基本方針、昨年度からの変更点等を説明する。

これについては、山田委員から「他県との人事交流の状況」について質疑

があった後、

委員長 協議事項１を議案第４５号として付議してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第４５号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第４５号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《協議事項２ 平成２０年度末徳島県立学校教職員人事異動要綱について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 基本方針、昨年度からの変更点等を説明する。

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 協議事項２を議案第４６号として付議してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第４６号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第４６号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第４３号 文化財の選定の諮問について》

- 3 -

委員長 説明を求める。

文化財課長 提案理由、選定申請文化財等を説明する。

これについては、特に質疑等はなく

委員長 議案第４３号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

委員長 議案第４３号を原案どおり決定する旨を告げる。

［秘密会］

《議案第４４号 徳島県立埋蔵文化財総合センター指定管理者の指定について》

（秘密会につき，議事の概要については省略）

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後２時５３分